

**Uzasadnienie do Uchwały Nr 172/09
Rady Powiatu Ząbkowickiego z dnia 28.05.09.....
w sprawie stopniowej likwidacji Liceum Ogólnokształcącego wchodzącego
w skład Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Hipolita Cegielskiego w Ziębicach**

W obszarze edukacyjnym Ziębic funkcjonują dwa Zespoły Szkół Ponadgimnazjalnych tj.: Zespół Szkół Ogólnokształcących im. Tadeusza Kościuszki oraz Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Hipolita Cegielskiego.

Utworzenie i zafunkcjonowanie w roku szkolnym 2002/2003 typu szkoły, jaką jest Liceum Ogólnokształcące, w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Ziębicach wiązało się ze szczególnym zainteresowaniem gimnazjalistów kształceniem w typie szkoły, jaką jest Liceum Ogólnokształcące. Utworzono wówczas trzy klasy pierwsze w Zespole Szkół Ogólnokształcących i przyjęto 78 uczniów i jedną klasę pierwszą w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Ziębicach – przyjęto do niej 32 uczniów.

Podkreślić należy fakt, że Zespół Szkół Ogólnokształcących w Ziębicach nie byłby wówczas w stanie zapewnić warunków do pobierania nauki dla większej liczby oddziałów klas pierwszych niż trzy oddziały.

Od roku szkolnego 2006/2007 nabór do klas pierwszych w Zespole Szkół Ogólnokształcących zmniejszył się o jeden oddział (z planowanych trzech oddziałów klas pierwszych tworzone dwa oddziały), natomiast w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych dokonywany był corocznie do jednej klasy pierwszej.

Wobec faktu, że liczba absolwentów gimnazjów w obszarze gminy Ziębice corocznie ulega pomniejszeniu zasadnym stało się określenie kierunków kształcenia na obszarze edukacyjnym Ziębic na profil ogólnokształcący i zawodowy. Wobec powyższego młodzież ucząca się w typie szkoły, jaką jest Liceum Ogólnokształcące, wchodzące w skład Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Ziębicach, do czasu ukończenia nauki, a więc do dnia 31 sierpnia 2011 roku będzie kontynuować naukę w swej macierzystej szkole, tj. w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. Hipolita Cegielskiego, a na rok szkolny 2009/2010 nie będzie dokonywany nabór do klasy pierwszej Liceum Ogólnokształcącego w tym Zespole.

Należy podkreślić fakt, że taki kierunek zmian, a więc rozdzielenie kształcenia zawodowego od ogólnokształcącego w obszarze edukacyjnym Ziębic został wskazany jako pożądany w Uchwale Nr XXI/117/2008 Rady Powiatu Ząbkowickiego z dnia 30.10.2008 r. w sprawie przyjęcia „Programu działań organizacyjno-prawno-inwestycyjnych, które należy

podjąć w obszarze edukacji w szkołach i placówkach oświatowych, dla których organem prowadzącym jest Powiat Ząbkowicki”.

Przyjęcie niniejszej uchwały nie spowoduje zubożenia sieci szkół, dostosuje jedynie jej strukturę do realnych potrzeb powiatu, które wynikają z zachodzących na jego terenie zmian demograficznych. W mieście Ziębice bowiem, będzie funkcjonować tego typu szkoła tj. Liceum Ogólnokształcące dla młodzieży, wchodzące w skład Zespołu Szkół Ogólnokształcących im. Tadeusza Kościuszki w Ziębicach.

Stopniowa likwidacja typu szkoły, jakim jest Liceum Ogólnokształcące wchodzące w skład Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Ziębicach została pozytywnie zaopiniowana przez Dolnośląskiego Kuratora Oświaty postanowieniem Nr 91/2009 z dnia 27 lutego 2009r.

Powyższe uzasadnia przedmiotową uchwałę .